surget corpus spirituale (1 Cor 15,52.44). Ergo seminatur mortale, resurget immortale; seminatur corruptibile, resurget incorruptibile. Mutationem itaque exspectamus: ita peribunt caeli, et immutabuntur caeli. Sed fortasse sanctorum corpora non recte dicuntur caeli? Si non portant Deum, non sint caeli. Et unde, inquit, mihi probas quia portant Deum? Usque adeone excidit tibi, *Glorificate et portate Deum in corpore vestro?* (ib. 6,20). Ergo tales caeli peribunt, sed non in aeternum; peribunt ut mutentur. An non hoc dicit Psalmus? Lege sequentia: "Et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient". Vestem audis, coopertorium audis, et aliud quam corpus intelligis? Speremus ergo etiam immutationem corporum nostrorum, sed tamen ab illo qui erat et ante nos, et manet post nos; a quo sumus quod sumus, ad quem veniemus cum fuerimus mutati; mutantem, non mutatum; facientem, non factum; et moventem, sed manentem; et quomodo intelligi a carne et sanguine potest, *Ego sum qui sum: Tu vero idem ipse es, et anni tui non deficient.* Sed nos ad illos annos cum his pannosis annis quid sumus? Et illi qui sunt? Nec tamen desperare debemus. Iam enim magnitudine quadam et excellentia sapientiae dixerat, *Ego sum qui sum*; et tamen ad nos consolandos, *Ego sum*, inquit, *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*: et nos Abrahae semen sumus (Gal 3,29): et nos quamvis abiecti, quamvis terra et cinis,

esperamos en El. Somos siervos, pero el Señor tomó por nosotros la forma de siervo; por nosotros mortales quiso morir el inmortal; por nosotros ofreció el ejemplo de la resurrección. Luego esperemos que hemos de participar de aquellos años estables en los cuales no se formarán los días con la carrera del sol, sino que permanecerá lo que es como es, porque esto sólo verdaderamente es.

15 [v.29]. Di si nosotros podremos estar allí en algún tiempo. Oye y ve si debes confiar; escucha lo siguiente: *Los hijos de tus siervos habitarán.* ¿En dónde si no es en los años que no tienen fin? *Los hijos de tus siervos habitarán, y su descendencia será establecida para siempre:* por los siglos de los siglos; por siglo eterno; permaneciendo siempre. Pero dice: *Los hijos de tus siervos.* ¿Luego ha de temerse que nosotros no seamos siervos de Dios, y, por tanto, que nuestros hijos han de estar allí y no nosotros? ¿O que, si nosotros somos hijos de los siervos, porque lo somos de los apóstoles, hemos de decir (que estaremos allí y no ellos)? ¿Qué audacia tan desventurada es la de los hijos nacidos al auspicio de ellos y que además, gloriándose de la sucesión inmediata, se atreven a decir: "Nosotros estaremos allí, pero no estarán los apóstoles!" ¡Lejos tal pensamiento de la piedad de los hijos, lejos de la fe de los párvulos, lejos de la inteligencia de los grandes! Allí estarán también los apóstoles. Preceden los carneros, siguen los corderos. Entonces, ¿por qué dice: *Los hijos de tus siervos*, y no, compendiosamente, "tus siervos"? Tus siervos, y los hijos de tus siervos, y los hijos de éstos, nietos de aquéllos, ¿qué son sino tus siervos? A todos los hubieras incluido compendiosamente si hubieses dicho: "Tus siervos habitarán." Veamos qué nos quiso amonestar. En los primeros siglos aconteció cierto hecho significativo.

in illo speramus. Servi sumus; sed propter nos Dominus noster formam servi accepit (Phil 2,7): propter nos mortales immortalis mori voluit, propter nos hoc exemplum resurrectionis ostendit. Ergo speremus venturos nos ad hos annos stantes, in quibus non circuitu solis peraguntur dies, sed manet quod est sicuti est, quia hoc solum vere est.

15 [v.29]. Nos autem utrum aliquando ibi esse possimus dic. Audi, et vide utrum debeas desperare; audi quod sequitur: *Filii servorum tuorum inhabitabunt.* Ubi nisi in annis non deficientibus? *Filii servorum tuorum inhabitabunt; et semen eorum in saeculum dirigitur:* in saeculum saeculi, in saeculum aeternum, in saeculum manens. Sed *filii*, inquit, *servorum tuorum:* metuendum ne nos servi Dei simus, et filii nostri ibi futuri sint, non nos? Aut si nos filii sumus servorum, quia filii sumus Apostolorum, quid dicturi sumus? Quenam tandem audacia tam infelix filiorum subnascentium, et recentis successione gloriantium, quae audeat dicere: Nos ibi erimus; Apostoli ibi non erunt? Absit hoc a pietate filiorum, absit a fide parvulorum, absit ab intelligentia grandium. Ibi erunt et Apostoli: arietes praecedunt, agni sequuntur. Quare ergo, *Filii servorum tuorum;* et non de compendio, Servi tui? Et illi servi tui, et filii eorum servi tui, et istorum filii nepotes illorum, quid, nisi servi tui? Omnes compendio includeres, si diceres: Servi tui inhabitabunt. Videamus quid nos voluerit

Los hijos de Israel fueron atribulados durante cuarenta años en el desierto. Ninguno de ellos, fuera de sus hijos, entró en la tierra prometida. ¿Qué digo entraron? Si no me engaño, sólo dos, pues así lo recordamos; los demás, ninguno. De tantos miles, sólo entraron dos. Se sufrió mucho con ellos; pero Dios no sufre. Sin duda que sufrieron sus siervos. ¡Cuántas cosas soportó, cuántas cosas no oyó Moisés de parte de los hombres que no habían de entrar en la tierra prometida! ¿Qué quiere decir "entraron sus hijos"? Que entraron los hombres nuevos y no entraron los viejos. Sin embargo, de estos últimos entraron dos, uno y la unidad, como cuerpo y cabeza, Cristo y la Iglesia con toda su nueva nobleza, es decir, con la de los dos hijos. Luego *los hijos de tus siervos habitarán*. Los hijos de los siervos son las obras de los siervos. Nadie habitará allí si no es por sus obras. ¿Qué significa *y habitarán los hijos*? Nadie se gloríe de que ha de habitar porque diga que es siervo de Dios si no tiene obras, pues sólo han de habitar los hijos. Luego ¿qué significa *los hijos de tus siervos habitarán*? Que los siervos habitarán por sus hijos, es decir, que los siervos habitarán por sus obras. Luego no seas estéril en obras si quieres habitar. Envía delante los hijos, a los cuales has de seguir; enviando delante, no enterrando. Que tus hijos te lleven a la tierra de promisión, a la tierra de los vivientes, no de los muertos; mientras vives aquí, en esta peregrinación, que te antecedan para que después te socorran. El hijo antecedió a Jacob en Egipto en atención a la comida carnal, pues dice a su padre y hermanos: *Yo me adelanté para prepararos comida*. Luego preceden tus hijos, es decir, precedan tus obras, puesto que a los hijos que envíes los seguirás.